



Dr. Joan Oliveres Martínez

Departamentos de Oculoplástica y de Estética y Rejuvenecimiento Oculofacial de IMO Grupo Miranza.

Currículum

Perfil profesional

El Dr. Joan Oliveres Martínez es especialista de los Departamentos de Oculoplástica y de Estética y Rejuvenecimiento Oculofacial de IMO Grupo Miranza Barcelona.

Especialista en cirugía plástica ocular y de órbita, así como en cirugía estética periocular.

Está especializado en tratamientos quirúrgicos de tumores palpebrales, órbita anoftálmica y cirugía orbitaria.

Es médico adjunto al Servicio de Oftalmología del Hospital Universitario Vall d'Hebrón.

Formación

Licenciado en Medicina y Cirugía por la Universitat Autònoma de Barcelona, 2014.

Formación MIR en Oftalmología en el Hospital Universitari Vall d'Hebron (Barcelona), 2015-2019

Experiencia profesional

Servicio de Oftalmología, Consorci Sanitari Integral, 2019: especialista en cirugía plástica ocular y orbitaria.

Servicio de Oftalmología, Hospital Universitari Vall D'Hebron (Barcelona), año 2019 - actualidad. Médico adjunto de la Unidad de cirugía plástica ocular y órbita (uno de los únicos tres centros de referencia en ámbito nacional del CSUR de órbita).

Especialista en Oftalmología, Policlínic SantCugat, (Sant Cugat del Vallès), noviembre 2019-2022.

Especialista en Oftalmología, Centre Mèdic Creu Grogà (Calella Mataró), noviembre 2019 – 2022.

Especialista en Oftalmología, Clínica Dyto (Barcelona), setiembre 2020 – 2022

Especialista en Oftalmología, Consultori Bayès (Vic), Julio 2020 – actualidad.

Afiliaciones

Miembro de la Societat Catalana d'Oftalmologia (SCO).

Miembro de la Sociedad Española de Cirugía plástica ocular y órbita.

Miembro de la unidad de cirugía plástica ocular y órbita de Vall d'Hebron.

Áreas de interés

Tumores palpebrales, órbita anoftálmica y cirugía periocular.

Ponencias en congresos

1. Comunicación en póster: "Conjuntivitis llososa: a propósito de un caso", Societat Catalana de Oftalmologia, Congreso Noviembre 2015, Barcelona.
2. Comunicación en póster: Melanoma orbitario: a propósito de un caso: Sociedad Española de Cirugía plástica ocular y órbita (SECPOO), Junio 2016, Barcelona.
3. Comunicación oral: Reconstrucción de la vía lagrimal alta en tumores palpebrales, SECPOO, Junio 2016, Barcelona.

4. Ponente en Curso de refracción Gregorio Marañón IO. El Astigmatismo, Octubre 2017, Madrid.
5. Ponente en Curso de Cataratas HUVH: Síndrome de Efusión Coroidea, Mayo 2018, Barcelona.
6. Ponente en “Cursd’introducció a l’Oftalmologia per residents de primer any 2018”: Ponencia de cataratas, Junio 2018, Barcelona.
7. Comunicación oral: “Noves tecnologies en la reconstrucció de fractures d’òrbitalcomplexes”, Sociedad Catalana de Oftalmología, Congreso Noviembre 2018, Barcelona.

Cursos de formación continuada

- Actualización en Medicina y Cirugía, Academia de estudios CTO. Octubre 2014-Enero 2015. 66.9 créditos SNS.
- 5o Curso de introducción a la Oftalmología para Residentes de la Sociedad Catalana de Oftalmología. Academia de Ciencias Básicas, Barcelona.
- Gestión de prevención de riesgos laborales. HVH, 4 de Junio 2015, 5 hrs.
- Sesión formativa Refworks: gestor de referencias bibliográficas, Biblioteca HVH, Junio 2015, 2 hrs.
- Programa de residentes de OftalmologíaAlcon (P.R.O.A.1), Instituto Alcon el Masnou, Barcelona, Septiembre 2015, 7 hrs.
- Calidad y Seguridad del paciente (D08502), HVH, Diciembre 2015, 11 hrs.
- Radioprotecció multiprofessional, HVH. 24hrs lectivas. Junio 2017.
- Cuando retina y glaucoma se encuentran, Mayo 2017. Hospital VallHebron, Barcelona. 4,5hrs lectivas.
- 2o Curso de formación para MIR y postMIR “Fundamentos de Córnea y CirugíaFaco-Implanto-Refractiva”, Toledo, 12 y 13 Enero 2018.

- ICH Good Clinical Practice E6 (R2), e-learning course, The Global Health Network, Marzo 2018.
- Educational programme module- Multinational Clinical Research Organisation:
 - Webinar 1- How to setup a clinical research study
 - Webinar 2- Clinical research organization
 - Webinar 3- SOPs-quality and certification
- I Curso de Cataratas, Hospital VallHebron, Mayo 2018.

Actividad docente

- Prácticas y seminarios a los estudiantes de 4o y 6o Curso de Medicina de la Universidad Autónoma de Barcelona (UAB).
- Ponente de la sesión de Catarata en el 8o curso de Introducción a la Oftalmología para residentes, Sociedad Catalana de Oftalmología, Junio 2018.
- Jefe de residentes Hospital VallHebron Año 2017-2018

Actividad investigadora últimos 5 años:

- Uveitic macular edema response to intravitreal dexamethasone implant is independent of optical coherence tomography findings
Aina Moll -Udina . Marc Figueras -Roca .Joan Oliveres . Anna Sala -Puigdollers .Cristina Esquinas . Carmen Alba -Linero .VictorLlorenç . Alfredo Adan
- Iridocorneal endothelial syndrome: Descemet's membrane-endothelium complex assessed by high-resolution anterior segment optical coherence tomography.
Bergés M, Kirkegaard E, Azarfane B, Oliveres J, Andrade A, Sánchez-Vela L, Castany M, Bisbe L